

证券代码：000563

证券简称：陕国投 A

公告编号：2010-11

陕西省国际信托股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人薛季民、主管会计工作负责人李玲、会计机构负责人李掌安声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,116,123,085.17	1,097,085,658.34	1.74%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	603,343,939.33	596,078,630.48	1.22%
股本（股）	358,413,026.00	358,413,026.00	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.68	1.66	1.20%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	33,990,241.03	82,514,720.80	-58.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,865,390.54	11,683,942.72	27.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-26,539,958.75	-24,427,548.05	-8.65%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.07	-0.07	
基本每股收益（元/股）	0.041	0.03	36.67%
稀释每股收益（元/股）	0.041	0.03	36.67%
加权平均净资产收益率（%）	2.48%	2.25%	增加 0.23 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.24%	2.29%	降低 1.05 个百分点

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
处置可供出售金融资产产生的收益	10,004,481.05
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-75,042.10
所得税影响额	-2,482,359.74
合 计	7,447,079.21

对重要非经常性损益项目的说明

处置可供出售金融资产产生的收益是公司处置持有的 ST 长信股票所产生的收益。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	42,611	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
陕西省高速公路建设集团公司	158,935,937	人民币普通股
人保投资控股有限公司	5,400,000	人民币普通股
中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金	4,285,753	人民币普通股
上海天纪投资有限公司	1,179,190	人民币普通股
庆安集团有限公司	1,080,000	人民币普通股
西安航空装备有限公司	1,080,000	人民币普通股
陈海峰	998,200	人民币普通股
中国建设银行－上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	986,500	人民币普通股
深圳市信玉投资顾问有限公司	980,000	人民币普通股
西部机场集团有限公司	922,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1.交易性金融资产增加 315%，是公司增加了二级市场投资；
- 2.其他应收款减少 82%，主要是收回股权转让款；
- 3.应付账款减少 32%，主要是政策性清理中的下属子公司支付工程款；
- 4.应付利息增加 30%，主要是计提应付利息；
- 5.投资收益增加 236%，主要是本期处置可供出售金融资产取得收益；
- 6.房地产销售收入和房地产销售成本减少 100%，主要是政策性清理中的下属子公司本期无房产销售；
- 7.其他业务收入增加 139%，主要是本期房租等收入增加；
- 8.营业税金及附加减少 33%，主要是应税收入减少；
- 9.业务及管理费增加 98%，主要是上年绩效工资在本期确认；
- 10.财务费用减少 101%，主要是本期借款利息资本化；
- 11.其他业务成本增加 50%，主要是本期政策性清理中的下属子公司物业管理支出增加；
- 12.所得税费用减少 99%，主要是公司以前年度财产损失税前扣除本期尚有结余，无需缴纳所得税。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1.公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。
- 2.公司不存在持股 30% 以上股东在报告期提出或实施股份增持计划的情况。
- 3.按照清理实业投资的监管政策要求，我公司 2009 年 12 月 8 日第六届董事会第七次会议审议，决定以 2,400 万元的价格，将持有的陕西高速机械化工程有限公司全部股权转让给控股股东陕西高速公路建设集团公司。12 月 22 日，我公司与高速集团就上述事项签署了《股权转让协议》。2010 年 3 月 29 日，省高速集团向我公司支付了 2400 万元股权转让价款。相关内容详细披露于 2009 年 12 月 9 日、12 月 23 日的《证券时报》和巨潮资讯网。

4. 公司 2009 年第二次临时股东大会审议决定将所持有的陕西省鸿业房地产开发公司 100% 股权转让给公司的控股股东陕西省高速公路建设集团公司，本次交易构成重大资产重组暨关联交易。2010 年 3 月 17 日，我公司收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》

(100152 号)。经过对我公司《上市公司重大资产出售》行政许可申请材料的受理审查，中国证监会认为材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。目前，中国证监会正在审核中。相关公告详细披露于 2009 年 10 月 15 日、2010 年 1 月 16 日、2010 年 3 月 18 日的《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网。

5. 2010 年 4 月 12 日，公司 2010 年第一次临时股东大会通过了关于清理中的下属子公司陕西省鸿业房地产开发公司向控股股东陕西省高速公路建设集团公司融资展期的议案。公司待清理的子公司陕西省鸿业房地产开发公司（以下简称“鸿业地产”）曾从陕西省高速公路建设集团（以下简称陕西高速集团）获得委托贷款 1.6 亿元人民币，年利率为 4.86%，期限为 6 个月。为此，鸿业公司用所拥有的位于西安市长安区 127,954.2 平方米土地使用权[西长国用(2007)第 114 号]作为此次借款抵押物。2010 年 3 月 27 日，贷款到期。经鸿业地产与陕西高速集团协商，陕西高速集团同意将此笔贷款展期 6 个月，利率、抵押物等不变。上述事项的相关公告详细披露于 2010 年 3 月 27 日、4 月 13 日《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn)。

6. 股权分置改革时，公司与控股股东省高速集团曾于 2006 年 6 月 12 日签订《资产出售协议》、《资产委托管理协议》及其补充协议，公司将缺乏流动性的固化资产按账面价值 439,995,243.46 元出售给省高速集团；同时，省高速集团委托公司对上述出售资产中账面价值为 239,976,258.19 元之资产进行经营、管理、使用、处置，其所得归我公司所有，以此作为公司股权分置改革的对价安排之一。上述事项披露于 2006 年 6 月 17 日、29 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网。截至 2010 年 1 月 31 日，受托资产 239,976,258.19 元中，已处置 10,561 万元，收回现金 9,029 万元，尚有 13,437 万元资产正在处置之中。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额(元)	期末持有数量(股)	期末账面值(元)	占期末证券投资总比例(%)	报告期损益(元)
1	基金	500038	基金通乾	5,050,000.00	5,000,000.00	5,850,000.00	24.19%	1,650,000.00
2	基金	184688	基金开元	7,073,560.00	6,000,000.00	5,580,000.00	23.07%	0.00
3	股票	000055	方大集团	2,288,653.90	220,000.00	2,358,400.00	9.75%	69,746.10
4	股票	600028	中国石化	2,311,268.00	200,000.00	2,346,000.00	9.70%	34,732.00
5	股票	600747	大连控股	2,200,000.00	300,000.00	2,163,000.00	8.94%	-37,000.00
6	股票	002262	恩华药业	1,478,800.00	70,000.00	1,481,200.00	6.12%	2,400.00
7	股票	000683	远兴能源	1,069,271.80	70,000.00	1,129,100.00	4.67%	59,828.20
8	股票	600329	中新药业	1,097,038.29	40,000.00	1,084,800.00	4.49%	-12,238.29
9	股票	600863	内蒙华电	843,200.00	100,000.00	852,000.00	3.52%	8,800.00
10	股票	601618	中国中冶	389,312.00	80,000.00	408,000.00	1.69%	18,688.00
期末持有的其他证券投资				893,234.69	-	934,230.00	3.86%	40,995.31

报告期已出售证券投资损益	-	-	-	-	1,330,787.52
合计	24,694,338.68	-	24,186,730.00	100%	3,166,738.84

证券投资情况说明

无

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010年01月15日	办公室	电话沟通	投资者	了解公司年报披露时间，公司予以回复，未提供资料。
2010年01月27日	办公室	电话沟通	投资者	询问公司重大事项进展情况及复牌日期，公司予以解释，并请其密切关注公告。
2010年03月12日	办公室	电话沟通	投资者	了解公司信托业务开展情况，公司予以回复，未提供资料。
2010年03月25日	办公室	实地调研	投资者	协助其办理D字头账户补登记工作。

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

1. 公司 2010 年 1 月 18 日第六届董事会第八次会议，同意赵辉辞去公司副总裁职务、温进辞去公司副总裁兼总工程师职务。
2. 公司 2010 年 1 月 18 日第六届董事会第八次会议，通过了关于调整公司独立董事薪酬的议案，该议案将提交股东大会审议。
3. 公司 2010 年 3 月 26 日第六届董事会第九次会议，审议通过了《陕国投私人股权投资信托业务管理办法》。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

3.6.2 信托业务报告

3.6.2.1 信托财务报告

(1) 信托项目资产负债汇总表

信托项目资产负债表

编报单位：陕西省国际信托股份有限公司

2010 年 3 月 31 日

单位：元

信托资产	期末余额	年初余额	信托负债和信托权益	期末余额	年初余额
信托资产：			信托负债：		
货币资金	1,176,130,676.44	828,214,546.14	交易性金融负债	-	-
拆出资金	-	-	衍生金融负债	-	-

交易性金融资产	2,547,006,013.13	2,558,163,703.43	卖出回购金融资产款	-	-
衍生金融资产	-	-	应付利息	1,219,716.27	1,062,456.10
买入返售金融资产	20,000,000.00	20,000,000.00	应付受托人报酬	798,269.84	405,675.44
应收票据	-	-	应付受益人收益	174,828.25	174,828.25
应收账款	-	-	应付保管费	465,611.09	375,177.30
应收利息	-	-	其他应付款	141,776,115.72	18,210,908.30
应收股利	-	-	应交税费	-	-
其他应收款	10,536,160.87	83,350,713.20	其他负债	-	-
贷款	2,269,050,000.00	2,958,179,000.00			
可供出售金融资产	-	-			
持有至到期投资	2,018,440,000.00	1,478,440,000.00			
长期股权投资	3,092,337,700.00	3,092,337,700.00	信托负债合计	144,434,541.17	20,229,045.39
长期应收款	-	-	信托权益：		
投资性房地产	-	-	实收信托	12,480,991,166.67	12,180,340,068.89
固定资产	-	-	资本公积	-2,240,808.30	24,456,257.52
无形资产	-	-	未分配利润	209,468,162.17	192,812,802.24
长期待摊费用	50,000.00	50,000.00			
其他资产	1,699,102,511.27	1,399,102,511.27	信托权益合计	12,688,218,520.54	12,397,609,128.65
信托资产总计	12,832,653,061.71	12,417,838,174.04	信托负债和信托权益总计	12,832,653,061.71	12,417,838,174.04

公司负责人：薛季民

主管会计工作的公司负责人：李玲

信托会计主管：骆文凯

(2) 信托项目利润及利润分配汇总表

信托项目利润及利润分配表**2010 年 1 季度**

编报单位：陕西省国际信托股份有限公司

单位：元

项 目	本期金额	上年同期金额
一、营业收入	143,954,432.62	126,006,103.89
利息收入	39,987,750.19	62,880,952.33
投资收益（损失以“-”填列）	68,327,051.77	53,169,794.60
公允价值变动收益（损失以“-”填列）	35,221,468.16	9,955,356.96
汇兑收益（损失以“-”填列）	-	-

其他业务收入	418,162.50	-
二、营业支出	25,421,341.29	14,893,109.62
利息支出	-	-
手续费及佣金支出	191,000.00	474,841.80
营业税金及附加	-	155,232.02
业务及管理费	25,230,341.29	14,263,035.80
资产减值损失	-	-
其他业务成本	-	-
三、信托营业利润（损失以“-”填列）	118,533,091.33	111,112,994.27
加：营业外收入	-	-
减：营业外支出	70,000,000.00	-
四、信托利润（损失以“-”填列）	48,533,091.33	111,112,994.27
加：期初未分配信托利润	192,812,802.24	10,969,172.68
五、可供分配的信托利润	241,345,893.57	122,082,166.95
减：本期已分配信托利润	31,877,731.40	52,702,431.23
六、期末未分配信托利润	209,468,162.17	69,379,735.72

公司负责人：薛季民

主管会计工作的公司负责人：李玲

信托会计主管：骆文凯

3.6.2.2 会计政策及会计估计说明

信托报酬确认原则和方法：

信托报酬的确认按权责发生制原则，以信托文件规定计提和收取。

3.6.2.3 信托资产运用与分布表

单位：万元

资产运用	金额（万元）	占比(%)	资产分布	金额（万元）	占比(%)
货币资金	117,613.07	9.17	基础产业	522,666.19	40.73
交易性金融资产	254,700.60	19.85	房地产业	71,642.00	5.58
买入返售金融资产	2,000.00	0.16	证券市场	350,623.65	27.33
贷款	226,905.00	17.67	实业	36,032.77	2.81
持有至到期投资	201,844.00	15.73	金融机构	301,242.08	23.47

长期股权投资	309,233.77	24.10	其 他	1,058.62	0.08
其 他 资 产	169,915.25	13.24			
应 收 款 项	1,053.62	0.08			
合 计	1,283,265.31	100	合 计	1,283,265.31	100

注：其他资产包括受让银行信贷资产 93,000.00 万元；购买银行特定资产 63,322.06 万元；享有 13,588.19 万元股权的收益权；长期待摊费用 5 万元。

3.6.2.4 信托资产的期初数、期末数

单位：万元

信托资产	期初数	期末数
集合	195,930.46	235,978.82
单一	959,631.98	961,063.42
财产权	86,221.38	86,223.07
合计	1,241,783.82	1,283,265.31

(1) 主动管理型信托业务的信托资产期初数、期末数。

单位：万元

主动管理型信托资产	期初数	期末数
证券投资类	133,287.18	180,467.87
股权投资类	0	0
融资类	273,129.27	219,654.02
事务管理类	64,466.68	94,432.93
合计	470,883.13	494,554.82

(2) 被动管理型信托业务的信托资产期初数、期末数

单位：万元

被动管理型信托资产	期初数	期末数
证券投资类	285,316.10	313,029.18
股权投资类	309,234.84	300,285.16
融资类	99,078.05	98,122.79
事务管理类	77,271.70	77,273.36
合计	770,900.69	788,710.49

3.6.2.5 本期已清算结束的信托项目个数、实收信托合计金额、加权平均年化收益率

(1) 本期已清算结束的集合类、单一类资金信托项目和财产管理类信托项目数量、合计金额、加权平均实际收益率

单位：万元

已清算结束信托项目	项目个数	实收信托合计金额	加权平均实际收益率 (%)
集合类	2	6,000.00	10.85
单一类	5	81,879.27	-4.07
资产管理类	0	0	0
合计	7	87,879.27	-3.10

(2) 本期已清算结束的主动管理型信托项目个数、实收信托合计金额、加权平均实际收益率。

单位：万元

已清算结束信托项目	项目个数	实收信托合计金额	加权平均实际年化信托报酬率	加权平均实际收益率
证券投资类	1	1,000.00	1.89 %	23.35%
股权投资类	0	0	0	0
融资类	5	76,912.90	0.93%	4.46%
事务管理类	0	0	0	0

(3) 本期已清算结束的被动管理型信托项目个数、实收信托合计金额、加权平均实际收益率。

单位：万元

已清算结束信托项目	项目个数	实收信托合计金额	加权平均实际年化信托报酬率	加权平均实际收益率
证券投资类	1	9,966.37	0.11%	-33.44%
股权投资类				
融资类				
事务管理类				

3.6.2.6 本期新增的集合类、单一类和财产管理类信托项目个数、实收信托合计金额

单位：万元

新增信托项目	项目个数	实收信托合计金额
集合类	6	31,870.00
单一类	3	46,000.00
财产管理类	0	0
新增合计	9	77,870.00

其中：主动管理型	9	77,870.00
被动管理型	0	0

3.6.2.7 本公司履行受托人义务情况及因自身责任而导致的信托财产损失情况

本公司根据《信托法》及《信托公司管理办法》等相关法律法规和信托文件的规定，在管理和处分信托财产时，履行了恪尽职守、诚实、信用、谨慎、有效管理的义务。没有发生过任何损害受益人利益的情况，也无因自身责任而导致信托财产损失的情况。

3.6.2.8 关联关系及其交易的披露

(1) 信托与关联方交易情况：贷款、投资、租赁、应收帐款、担保、其他方式等期初汇总数、本期借方和贷方发生额汇总数、期末汇总数

单位：万元

信托资产与关联方关联交易				
	期初数	借方发生额	贷方发生额	期末数
贷款	165,799.00	0	0	165,799.00
投资				
租赁				
担保				
应收账款				
其他				
合计	165,799.00	0	0	165,799.00

(2) 固有资产与信托资产之间的交易金额、期初汇总数、本期发生汇总数、期末汇总数

单位：万元

固有资产与信托财产相互交易			
	期初数	本期发生额	期末数
合计	0	0	0

(3) 信托项目之间的交易金额期初汇总数、本期发生额汇总数、期末汇总数

单位：万元

信托资产与信托财产相互交易			
	期初数	本期发生额	期末数
合计	0	0	0

3.6.2.9 会计制度的披露

信托业务执行财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则——基本准则》、《企业会计准则第 1

号——存货》等 38 项具体准则和《企业会计准则——应用指南》。

3.6.2.10 主要财务指标

指标名称	指标值 (%)
加权年化信托报酬率	0.81

陕西省国际信托股份有限公司

董事长：薛季民

2010 年 4 月 22 日